İBNÜ'l-HAWAM
(ı" ı ;:;.ı ı \,)-! 1)

Ebu Ali İmadüdd1n (Cemalüddln)
Abdullah b. Muhammed ei-Hawam

b. Abdirrezzak ei-Harbüvl el-Bağdadi
(ö. 724/1324)

Matematik alimi.
_j

643 (1245) yılında muhtemelen Bağ
dat'ta doğdu; isfahfınl, Harizml ve Şafii
nisbeleriyle de anılır. Naslrüddin-i Tusi'
den akliilimler okuduğu bilinmekteyse de
kaynaklarda bunun nerede ve nasıl ger
çekleştiğine dair bilgi yoktur. Çokyönlü
bir tahsil gördüğü "feylesuf, hakim, hfı
sib, tablb, edib ve mütekellim" gibi un
vanlarından anlaşılmaktadır.

Son olarak Muharrem 71S'te (Nisan 1315)
Bağdat'ta Sultaniye Medresesi'nde öğ
retim görevi üstlendiği kaydedilmekte
dir. İbnü'I-Hawam , hamisi vezir ve tarihçi
Reşldüddin Fazlullah-ı Hemedanl'nin iı
hanlı Hükümdan Ebu Said Bahadır Han
tarafından öldürülmesinden ( 718/1318)
sonra onun tefsirine yazdığı bir takrizden
dolayı küfürle itharn edildi, ancak mahke
mede kelime-i şehfıdet getirmesi üzerine
serbest bırakıldı ve daha sonra Bağdat'
ta vefat etti.

esere ve her iki ün
lü şerhine ait nüshaların yahut bu eser
Iere çeşitli dönemlerde yapılmış atıfların
çokluğundan anlaşılmaktadır. Mesela Se

merkant matematik-astranemi okulu
nun kurucusu ve en önemli temsilcisi olan
Gıyaseddin Cemşid ei-Kaşi'nin hem ib
nü'l-Hawam'ın eserini hem de iki şerhini
incelediği bilinmektedir. Molla Lutfide ( ö.

900/ 1494-95) Risale fi's-seb'i'ş-şidad'ın
da Farisi şerhine atıfta bulunmaktadır.
Bu şerhin Taşköprizacte'nin (ö. 968/1561)

Miftal;u 's-sa' ade adlı eserinde "'ilmü
t:ıisabi'l-heva1" bölümünde zikredilmesi.
XVII. yüzyıl öncesi dönemde Osmanlı ma
tematik eğitiminde ibnü'I-Hawam 'ın ese-

yüzyıllarda Türkiye'de sür- ·
düğüne dair işaretler mevcuttur. Mesela
Ca bizade Halil Faiz ( ö. ı 124/ ı 712), Cem şi d
el-Kaşi'nin Miftal;u '1-J;isab adlı eserinin
cebir bölümünün Türkçe tercümesin
de Farisi'nin şerhine atıfta bulunmak
tadır. Yine Kuyucaklızade Mehmed Atıf
Efendi (ö. 1263/1847) ll. Mahmud'a sun
duğu. Bahaeddin Arnili'nin Ijulaşatü'l
l;isab adlı eserinin tercüme ve şerhinde

Farisi şerhinden iktibaslar yapmıştır (b k.
bi bl.) . Ayrıca gerekel-Baha'iyye'nin ge
rekse iki ünlü şerhinin yazma nüshaları
na istanbul kütüphanelerinde daha yo
ğun şekilde rastlanması ibnü'I-Hawam'ın
Osmanlı matematiği üzerindeki etkisini
göstermektedir.

İBNÜ'I-HAWAS
c_,.. ı.;.:..ı ı W'! ' ı

Ali b. Ni'me
(ö. 460/1068)

Sicilya'da hüküm süren
son müslüma n emlrlerden .

_j

Müslümanların Sicilya'daki hakimiyet
lerinin son döneminde, Kelbl emirlerin
sonuncusu Hasan es-Samsam'ın ( 1040-

ı 053) Palermo'dan çıkarı !ışından sonra

adanın bir bölümünde bağımsızlığını ilan
eden kumandanlardan biridir.